АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЯКСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 марта 2004 года N 95

О РЕЗЕРВИРОВАНИИ ЗЕМЕЛЬ ЛЕСНОГО ФОНДА

ПОД ОСОБО ОХРАНЯЕМУЮ ПРИРОДНУЮ ТЕРРИТОРИЮ
КОРЯКСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

В целях сохранения насаждений лиственницы, произрастающих на северо-восточной

границы ареала ее распространения и в соответствии со статьей 95 (п.5, п.9) Земельного кодекса
Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Зарезервировать земельные участки лесного фонда под земли особо охраняемой

природной территории (лесной заказник "Северо-Аянкинский лиственично-редколесный") на
площади 61968 га, в границах, согласно описанию границ территории, зарезервированной под
лесной заказник окружного значения.

2. Принять Положение "О территории, зарезервированной под лесной заказник окружного
значения "Северо-Аянкинский лиственично-редколесный".

3. Контроль за исполнением данного постановления поручить Государственной лесной
службе управления природных ресурсов и охраны окружающей среды МПР России по Камчатской
области и Корякскому автономному округу.

И.о. Губернатора округа

В.И.ГРАЖДАНКИН

Приложение
к постановлению Губернатора

Корякского автономного округа
от 30.03.2004 г. N 95

ПОЛОЖЕНИЕ

О ТЕРРИТОРИИ, ЗАРЕЗЕРВИРОВАННОЙ ПОД ЛЕСНОЙ ЗАКАЗНИК,
ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ "СЕВЕРО-АЯНКИНСКИЙ ЛИСТВЕНИЧНО РЕДКОЛЕСНЫЙ"

1. Территория, зарезервированная под лесной заказник, окружного значения "Северо-

Аянкинский лиственично редколесный", расположена в Пенжинском районе Корякского
автономного округа. Она включает в себя в основном пойму реки Пенжина в ее среднем течении и
приустьевую часть пойм крупных притоков р. Пенжина: Кургучан, Гивухейвеем, Энманды,
Андавеем, Малый Мургаль, Тополевая, Мургаль, Бунтуна, Лесная, Хиузная. Частично в площадь
заказника вошли речные террасы и склоны гор, занятые преимущественно лиственничными
рединами. Площадь заказника составляет 61968 га.

2. Целью организации территории, зарезервированный под лесной заказник окружного
значения "Северо-Аянкинский лиственично редколесный" является:

2.1. Сохранение насаждений и редколесий лиственницы, произрастающих на
северовосточной границы ареала ее распространения. Севернее лиственница встречается только
на притоках реки Анадырь в районе гор. Билибино. Лиственница, произрастающая в районе
заказника выделяется в отдельный подвид - лиственница Кояндера.

2.2. Сохранение для последующих научных исследований растительных сообществ и
ландшафтов, свойственных низко полнотным лиственничным насаждениям, произрастающих на
границе ареала в суровых климатических условиях.

2.3. Сохранение массива лиственницы для заготовки семян, с целью дальнейшего их
использования для лесовосстановления и озеленения населенных пунктов.

3. Организация территории, зарезервированной под лесной заказник окружного значения
"Северо-Аянкинский лиственично редколесный" не влечет изъятие земель у землепользователей.

4. На территории, зарезервированной под лесной заказник окружного значения "Северо-
Аянкинский лиственично редколесный" разрешается:

4.1. Традиционные виды природопользования (выпас домашних оленей, сбор дикоросов,
ведение охотничьего хозяйства, рыболовство).

4.2. Проведение научных и научно-экспериментальных работ с правом сбора образцов
охраняемой флоры.

4.3. Проведение противопожарных и санитарных мероприятий, проведение лесоустройства,
методами, не нарушающими режим заказника.

4.4. Создание лесосеменных участков, сбор семян.
4.5. Рубка древесины по специальным разрешениям, выдаваемым органами лесного

хозяйства при проведении научных исследований, лесоустроительных работах противопожарных
работах, для поддержания должного санитарного состояния лесного фонда и для нужд коренного
населения при осуществлении традиционных видов лесопользования.

5. На территории, зарезервированной под лесной заказник окружного значения "Северо-
Аянкинский лиственично редколесный" запрещается:

5.1. Рубка древесины, за исключением случаев, указанных в пункте 4.5 настоящего
положения.

5.2. Распашка земель.
5.3. Движение вездеходного транспорта, в бесснежный период.
5.4. Изыскательские работы и промышленная разработка полезных ископаемых.
5.5. Использование ядохимикатов и других химических средств, для любых целей.
5.6. Предоставление участков лесного фонда юридическим и физическим лицам за

исключением случаев указанных в пунктах 4.1. и 4.2. настоящего положения.
5.7. Слив горюче-смазочных материалов и других вредных отходов.
5.8. Работы, нарушающие естественный гидрологический режим территории.
5.9. Туризм и другие виды организованного отдыха населения без специального разрешения

органов лесного хозяйства.
5.10. Другие виды деятельности, нарушающие естественное состояние природной среды на

территории заказника.
6. Охрана территории, зарезервированной под лесной заказник окружного значения "Северо-

Аянкинский лиственично редколесный" осуществляется работниками Государственной лесной
охраны Пенжинского лесничества, Корякского лесхоза.

7. Работники Государственной лесной охраны, осуществляющие охрану территории,
зарезервированной под лесной заказник окружного значения "Северо-Аянкинский лиственично

редколесный" осуществляют:
7.1. Охрану территории заказника от пожаров и незаконных рубок.
7.2. Надзор за соблюдением режима территории.
7.3. Ведут разъяснительную работу среди населения по охране природы.
7.4. Следят за соблюдением противопожарных и санитарных правил на территории

заказника.
7.5. Выполняют другие работы, предусмотренные должностной инструкцией.
8. Работникам Государственной лесной охраны, осуществляющих охрану территории,

зарезервированную под лесной заказник окружного значения "Северо-Аянкинский лиственично
редколесный", предоставляется право:

8.1. В установленном законом порядке задерживать нарушителей режима территории,
составлять протоколы о нарушениях.

8.2. Временно изымать у нарушителей орудия лесонарушения и незаконно добытую
продукцию, оформляя это соответствующими документами.

9. Работников Государственной лесной охраны, осуществляющие охрану территории,
зарезервированной под лесной заказник окружного значения "Северо-Аянкинский лиственично
редколесный", обеспечиваются форменной одеждой, ведомственным оружием, транспортными
средствами и полевым снаряжением на общих основаниях.

10. Ответственность за нарушение режима территории, зарезервированный под заказник:
10.1. Лица, виновные в нарушении режима территории, зарезервированного под лесной

заказник окружного значения "Северо-Аянкинский лиственично редколесный", привлекаются к
административной, уголовной или иной ответственности в соответствии с действующим
законодательством.

10.2. Физические и юридические лица, нарушившие режим заказника, обязаны возместить
причиненные ущербы в размерах и порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.